m
mí;

GAMARA MUNICIPAL DE
MUI

fAPRI
,9-9'

ESTADO DO MARANHÃO / í
MUNICÍPIO DE BALSAS I /J

CÂMARA MUNICIPAL DE BALS
/Wréidõf.

INDICAÇÃO N<> 871/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso
de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos
do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK AUGUSTO COSTA
E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA FEITO A
CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA ESCOU MUNICIPAL RUTH
MARTINS COELHO, BAIRRO JARDIM IRACEMA.

JUSTIFICATIVA:
A construção da quadra se faz necessária por conta da importância da prática de

atividades desportivas, principalmente para a nossa juventude. É sabido que a atividade fisica
orientada traz benefícios à saúde dos praticantes. Além da função lúdica e de integração social
estabelecidas com a prática desportivas, temos ganho social com a inclusão de todos, tomando
democrática a participação de toda a comunidade.

Trata-se de um anseio comunitário e um sonho das famílias e alunos daquela
escola em serem agraciados com a quadre de esportes. Atualmente a escola não é provida de
espaço apropriado de convivência e atividade desportiva o que de certa forma desestimula a
prática de atividades físicas. É de conhecimento geral que as pessoas envolvidas com a prática
esportiva têm estilo de vida com hábitos saudáveis, com consequente e positivo afastamento das
drogas e da criminalidade.

Portanto, a conclusão da construção do pavimento da referida via, certamente irá
amenizar as dificuldades da comunidade, embelezará a cidade, sobretudo, valorizará os
patrimônios residenciais.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 11 DE
OUTUBRO DE 2022.

/

FLORIANO RODRIGUES DOS SANTOS
VEREADOR AUTOR (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão